Sic jurisjurandi usus sensim invaluit, Imperantem legibus fundamentalibus adstringens, quod et hodie inter primaria harum legum praesidia habe-

4) ARETIN, *Staatsrecht*, cet. Th. III. pag. 222, »Die Constitution, betrachtet als Grundgesetz oder als Grundvertrag, ist *an und für sich* schon verbindlich für den Monarchen, und ihre Beobachtung die Bedingung seines Herrscherrechts.“

tur.<sup>1)</sup> At vero et longius progressi sunt nonnulli populi, nec ipsis quidem legibus fundamentalibus contenti, nec etiam jurejurando, solemnni Principum inaugurationi adjecto, jura sua satis tuta censentes, cum Princeps, si vellet, semper quidem haec invadere posset: idcirco ex simplici bilaterali pacto, ut erant leges fundamentales, obligatio quasi *sub poena* hae factae sunt. Ipsi jurijurando non fidentes, clausulam adjecerunt populi, in jure Publico *Commissionariam* vulgo dictam, qua amplius parere desinerent et auctoritate sua destitueretur Princeps, leges fundamentales violans. 2) Antiquissimis jam temporibus in civitate Lacedaemoniorum, hanc regnandi conditionem haud ignotam fuisse contenditur: XENOPHON enim in civitate illa, Reges Ephorosque quoque mense mutuo jurejurando invicem obligatos fuisse refert: ita ut Reges, secundum leges institutas se regnatos esse promitterent, Ephori, se potestatem

<sup>1)</sup> *Publicatie van 30 Maart 1814. Rapport der Commissie van 13 Julij 1815.* RAEPSAET, *Journal des séances de la Commission*, oct. (Oeuvres complètes, Tom. VI. pag. 79).

<sup>2)</sup> GROTIUS, *Annalium*, Lib. III. »At sapientibus haud ignotum, populi ex consensu, populi gratia institutas esse potestates, ut superiores singulis, ita infra universos, quae si publici curam privatos ad usus verterent, populo, hoc est Ordinibus rite coactis, judicium et vindictam relinqu. Gentium jus esse, alterius perfidia solvi mutuos nexus.«

illis sanctam servaturos esse, quamdiu jusjurandum tenerent illi. 1) Non ignorantur illustria exempla Arragonum et Poloniae, de illa Imperii velut assecratione. Regi enim, legibus fundamentalibus juratis, Arragones fidem suam praestabant his verbis: »Nos que valemos tanto como vos, os hazemos nuestro Rey, con tal que nos guardeys nuestros fueros y libertades: y sino, no.” 2) Nec aliter in Poloniae historia talis legis Commissoriae exemplum habemus in jurejurando Regi praescripto: »Et si, quod absit, juramentum meum violavero, nullam mihi incolae regni, omniumque dominorum unius gentis obedientiam praestare debebunt, imo ipso facto eos ab omni fide, obedientia, Regi debita, liberos facio.” 3)